

# 令和2年度 正味財産増減予算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                       | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減          |
|---------------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部              |             |             |              |
| 1. 経常増減の部                 |             |             |              |
| (1) 経常収益                  |             |             |              |
| 特定資産運用益                   | 52,000      | 141,000     | ▲ 89,000     |
| 特定資産受取利息                  | 52,000      | 141,000     | ▲ 89,000     |
| 受取入会金                     | 2,200,000   | 2,200,000   | 0            |
| 受取入会金                     | 2,200,000   | 2,200,000   | 0            |
| 受取会費                      | 208,644,000 | 207,900,000 | 744,000      |
| 受取会費                      | 208,644,000 | 207,900,000 | 744,000      |
| 事業収益                      | 374,124,830 | 386,223,300 | ▲ 12,098,470 |
| 交付講習事業収益                  | 37,268,000  | 31,185,000  | 6,083,000    |
| 実務講習事業収益                  | 34,952,500  | 33,075,000  | 1,877,500    |
| 証明書等発行料                   | 50,000      | 50,000      | 0            |
| アドバンス研修事業収益               | 5,665,000   | 5,481,000   | 184,000      |
| アドバンスPlus研修事業収益           | 0           | 4,350,000   | ▲ 4,350,000  |
| マンション管理ベーシック研修事業収益        | 5,170,000   | 4,470,400   | 699,600      |
| マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益     | 4,400,000   | 4,536,000   | ▲ 136,000    |
| マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益 | 1,100,000   | 1,103,500   | ▲ 3,500      |
| 通信講座事業収益                  | 605,000     | 1,536,000   | ▲ 931,000    |
| 出前講座事業収益                  | 456,000     | 285,000     | 171,000      |
| 実務体験研修(管理員業務)事業収益         | 2,349,000   | 2,616,000   | ▲ 267,000    |
| 実務体験研修(テーマ型)事業収益          | 396,000     | 430,400     | ▲ 34,400     |
| 海外研修事業収益                  | 1,800,000   | 2,700,000   | ▲ 900,000    |
| 主任者試験事業収益                 | 161,045,500 | 167,320,000 | ▲ 6,274,500  |
| マンション維持修繕技術者認定試験事業収益      | 24,736,800  | 23,826,000  | 910,800      |
| 区分所有管理士試験事業収益             | 1,254,000   | 860,000     | 394,000      |
| 調査研究受託事業収益                | 11,577,030  | 11,203,000  | 374,030      |
| 長期修繕計画モニタリング事業収益          | 500,000     | 500,000     | 0            |
| 保証運営事業収益                  | 71,300,000  | 70,496,000  | 804,000      |
| 診断事業収益                    | 7,000,000   | 6,500,000   | 500,000      |
| 災害対策出動保険手数料収益             | 2,500,000   | 13,700,000  | ▲ 11,200,000 |
| 雑収益                       | 14,993,150  | 16,288,483  | ▲ 1,295,333  |
| 受取利息                      | 3,000       | 3,000       | 0            |
| 雑収益                       | 14,990,150  | 16,285,483  | ▲ 1,295,333  |
| 経常収益計                     | 600,013,980 | 612,752,783 | ▲ 12,738,803 |
| (2) 経常費用                  |             |             |              |
| 事業費                       | 571,809,467 | 567,557,583 | 4,251,884    |
| 役員報酬                      | 15,691,560  | 15,951,250  | ▲ 259,690    |
| 給料手当                      | 171,606,363 | 167,746,377 | 3,859,986    |
| 賞与引当金繰入額                  | 14,061,577  | 13,508,430  | 553,147      |
| 退職給付費用                    | 6,232,829   | 5,536,447   | 696,382      |
| 役員退職慰労引当金繰入額              | 1,277,220   | 1,276,100   | 1,120        |
| 福利厚生費                     | 33,313,767  | 30,780,013  | 2,533,754    |

# 令和2年度 正味財産増減予算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減         |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 旅費交通費        | 14,705,070  | 15,749,586  | ▲ 1,044,516 |
| 会議費          | 12,862,391  | 12,877,624  | ▲ 15,233    |
| 通信運搬費        | 11,181,468  | 12,066,497  | ▲ 885,029   |
| 減価償却費        | 4,252,241   | 3,749,267   | 502,974     |
| 消耗品費         | 4,358,032   | 1,539,302   | 2,818,730   |
| 印刷製本費        | 21,982,922  | 24,210,732  | ▲ 2,227,810 |
| 会場費          | 38,930,312  | 39,242,560  | ▲ 312,248   |
| 諸謝金          | 22,022,982  | 25,813,345  | ▲ 3,790,363 |
| 資料・調査費       | 3,167,484   | 3,341,344   | ▲ 173,860   |
| 宣伝広告費        | 8,960,638   | 8,123,072   | 837,566     |
| リース料         | 2,421,240   | 2,100,457   | 320,783     |
| 交際費          | 127,722     | 127,610     | 112         |
| 委託費          | 120,370,766 | 121,109,556 | ▲ 738,790   |
| 諸会費          | 926,893     | 926,082     | 811         |
| 賃借料          | 52,957,714  | 53,406,230  | ▲ 448,516   |
| 光熱水料費        | 2,351,906   | 2,217,675   | 134,231     |
| 租税公課         | 6,646,888   | 4,907,195   | 1,739,693   |
| 雑費           | 1,399,482   | 1,250,832   | 148,650     |
| 管理費          | 46,617,042  | 45,133,622  | 1,483,420   |
| 役員報酬         | 1,508,440   | 1,548,750   | ▲ 40,310    |
| 給料手当         | 16,496,636  | 16,286,956  | 209,680     |
| 賞与引当金繰入額     | 1,351,755   | 1,311,570   | 40,185      |
| 退職給付費用       | 599,171     | 537,553     | 61,618      |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 122,780     | 123,900     | ▲ 1,120     |
| 福利厚生費        | 3,191,808   | 2,972,110   | 219,698     |
| 旅費交通費        | 738,870     | 718,034     | 20,836      |
| 会議費          | 9,600,609   | 9,278,376   | 322,233     |
| 通信運搬費        | 1,045,732   | 827,683     | 218,049     |
| 減価償却費        | 228,440     | 289,111     | ▲ 60,671    |
| 消耗品費         | 405,968     | 128,948     | 277,020     |
| 印刷製本費        | 1,288,678   | 1,486,873   | ▲ 198,195   |
| 会場費          | 157,688     | 127,440     | 30,248      |
| 諸謝金          | 47,358      | 89,655      | ▲ 42,297    |
| 資料・調査費       | 68,016      | 38,972      | 29,044      |
| 宣伝広告費        | 688,362     | 613,928     | 74,434      |
| リース料         | 232,760     | 203,943     | 28,817      |
| 交際費          | 12,278      | 12,390      | ▲ 112       |
| 委託費          | 1,225,524   | 1,062,444   | 163,080     |
| 諸会費          | 89,107      | 89,918      | ▲ 811       |
| 賃借料          | 6,545,338   | 6,600,770   | ▲ 55,432    |
| 光熱水料費        | 226,094     | 215,325     | 10,769      |
| 租税公課         | 628,112     | 464,805     | 163,307     |
| 雑費           | 117,518     | 104,168     | 13,350      |

令和2年度 正味財産増減予算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目         | 当 年 度        | 前 年 度       | 増 減          |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 経常費用計       | 618,426,509  | 612,691,205 | 5,735,304    |
| 当期経常増減額     | ▲ 18,412,529 | 61,578      | ▲ 18,474,107 |
| 2. 経常外増減の部  |              |             |              |
| (1) 経常外収益   |              |             |              |
| 経常外収益計      | 0            | 0           | 0            |
| (2) 経常外費用   |              |             |              |
| 経常外費用計      | 0            | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額    | 0            | 0           | 0            |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 18,412,529 | 61,578      | ▲ 18,474,107 |
| 一般正味財産期首残高  | 782,276,144  | 778,437,487 | 3,838,657    |
| 一般正味財産期末残高  | 763,863,615  | 778,499,065 | ▲ 14,635,450 |
| Ⅱ 正味財産期末残高  | 763,863,615  | 778,499,065 | ▲ 14,635,450 |